
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

L:\ΔΡΑΣΤΙΚΕΣ ΟΥΣΙΕΣ-ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ\BREVIS SG (metamitron) (58049)\Part A-GR\ΟΡΙΣΤΙΚΗ ΑΔΕΙΑ.doc 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   02.10.2014 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Αριθ. πρωτ: 10946/122869 

& ΤΡΟΦΙΜΩΝ   

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: ADAMA Fahrenheit B.V., Curaçao Branch 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (διά του υπ. επικοινωνίας  

TELEFAX: 210 92 12 090  ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ 

Πληροφορίες: Δ. Πιταροκοίλη  ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ 73 

Τηλέφωνο: 210 92 87 254  Τ.Κ.152 31 ΧΑΛΑΝΔΡΙ 

e-mail: syg081@minagric.gr  E-mail: technical@alfagro.gr) 

    

     

 

ΘΕΜΑ: «Χορήγηση οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 

(φυτορυθμιστική ουσία) BREVIS SG» 

 

AΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

      Έχοντας υπόψη 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα 

το άρθρο 80.5 αυτού. 

2. Το Νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 

αυτών και συναφείς διατάξεις. 

3. Τη με αριθ. 265/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β/19-9-2002) Απόφαση του Υπ. Οικονομίας και Οικονομικών 

περί «Ταξινόμησης, συσκευασίας και επισήμανσης των επικίνδυνων παρασκευασμάτων σε 

εναρμόνιση προς την Οδηγία 1999/45 (ΕΕ L 200 της 30.7.1999) του Ευρ. Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου, όπως ισχύει σήμερα. 

4. Τον Κανονισμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 

Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα 

και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 

91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου. 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής της 25ης Μαΐου 2011 σχετικά με την εφαρμογή 

του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 

αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών στον οποίο έχει συμπεριληφθεί η 

δραστική ουσία metamitron. 

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 

τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

ΑΔΑ: 7ΓΧΗΒ-ΔΗΠ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

L:\ΔΡΑΣΤΙΚΕΣ ΟΥΣΙΕΣ-ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ\BREVIS SG (metamitron) (58049)\Part A-GR\ΟΡΙΣΤΙΚΗ ΑΔΕΙΑ.doc 

7. Τη με αριθ. 462/106101/3.9.13 (ΦΕΚ 2240/B΄/10-9-2013) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για «Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, Προϊσταμένους 

Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους Τμήματος του δικαιώματος να 

υπογράφουν “με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού. 

8. Την έκθεση αξιολόγησης (Registration report) από την Ιταλία. 

9. Την από 02.07.2013 αίτηση της εταιρείας ADAMA Fahrenheit B.V., Curaçao Branch. 

10. Το Εισηγητικό Σημείωμα της Υπηρεσίας. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Α Χορηγούμε οριστική έγκριση διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 40 του Κανονισμού 

1107/2009, στο φυτοπροστατευτικό προϊόν BREVIS SG της εταιρείας ADAMA Fahrenheit B.V., 

Curaçao Branch, με τα ακόλουθα στοιχεία: 

  

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 

1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 

1.1.β Ημερομηνία λήξης 

8228 

02.10.2014 

31.08.2020 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα BREVIS SG 

1.2.β Μορφή:  Υδατοδιαλυτοί κόκκοι (SG) 

 

1.3 Δραστικές ουσίες 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO Metamitron  

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

98 % (β/β) min  

   

Χημική ομάδα τριαζινόνες  

 

Παρασκευαστής  ADAMA AGAN Ltd 

Northern Industrial Zone,  

P.O. Box 262,  77102 Ashdod, Israel 

Dr. Tali Ehrlich 

Tel.: +972 7 3232 1330 

Fax: + 972-7-3232 1315 

E-mail: tali.ehrlich@adama.com 
 
European address 

ADAMA Deutschland GmbH 

Edmund Rumpler Str. 6 

51149 Köln, Germany 

Dr. Wolfgang Busch 

Τηλ. +49 2203 5039-501 

E-mail: Wolfgang.Busch@de.adama.com 

 

 

ΑΔΑ: 7ΓΧΗΒ-ΔΗΠ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

L:\ΔΡΑΣΤΙΚΕΣ ΟΥΣΙΕΣ-ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ\BREVIS SG (metamitron) (58049)\Part A-GR\ΟΡΙΣΤΙΚΗ ΑΔΕΙΑ.doc 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

 

Hebei WanQuan HongYu Chemical Co. Ltd. 

Guoleizhuang, Wanquan, Zhangjiakou 

Hebei Province 076271, Κίνα  

Mr. Lu Zhengquan 

Tel: +86-313-4831054  

Fax: +86-313-4833001 

 

Punjab Chemicals and Crop Protection Ltd. 

Milestone 18, Ambala Kalka Road 

P O Bhankhanpur, Derabassi 

Dist SAS Nagar (Mohali) – 140201 

Punjab, India  

Shalil Shroff 

Tel:+91 22 26747900 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της 

δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας όπως 

αυτές κατατέθηκαν με το αριθ. πρωτ. 131667/26-8-2009 

έγγραφο της ενδιαφερόμενης εταιρείας παρουσιάζονται 

στο Παράρτημα Ι της παρούσας. Είναι εμπιστευτική 

πληροφορία και παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας: ADAMA Fahrenheit B.V., Curaçao Branch 

Pos Cabai Office Park, Unit 13, P.O. Box 403, Curacao 

Mr. Iddo Sheffer 

Τηλ: 00599-9-738-4096  

Fax: 00599-9-738-4005 

E-mail: iddo.sheffer@adama.com  

 

 

β) Υπεύθυνος επικοινωνίας: ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ 73, 

Τ.Κ.152 31 ΧΑΛΑΝΔΡΙ 

Τηλ.: 211 120 5570 

Fax.: 211 120 5572 

E-mail: technical@alfagro.gr 

 

   

γ) Υπεύθυνος για την τελική 

διάθεση στην αγορά (εφόσον δεν 

έχει έδρα στη χώρα) 

ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ 73, 

Τ.Κ.152 31 ΧΑΛΑΝΔΡΙ 

Τηλ.: 211 120 5570 

Fax.: 211 120 5572 

E-mail: technical@alfagro.gr 

 

 

ΑΔΑ: 7ΓΧΗΒ-ΔΗΠ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

L:\ΔΡΑΣΤΙΚΕΣ ΟΥΣΙΕΣ-ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ\BREVIS SG (metamitron) (58049)\Part A-GR\ΟΡΙΣΤΙΚΗ ΑΔΕΙΑ.doc 

δ) Παρασκευαστής σκευάσματος: ADAMA AGAN Ltd 

Northern Industrial Zone,  

P.O. Box 262,  77102 Ashdod, Israel 

Dr. Tali Ehrlich 

Tel.: +972 7 3232 1330 

Fax: + 972-7-3232 1315 

E-mail: tali.ehrlich@adama.com 

  

ε) Εργοστάσια παρασκευής του 

σκευάσματος: 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

 

ADAMA AGAN Ltd 

Northern Industrial Zone,  

P.O. Box 262,  77102 Ashdod, Israel 

Dr. Tali Ehrlich 

Tel.: +972 7 3232 1330 

Fax: + 972-7-3232 1315 

E-mail: tali.ehrlich@adama.com 
 

στ) Εργοστάσια συσκευασίας του 

σκευάσματος: 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων:  

 

1. ADAMA AGAN Ltd 

Northern Industrial Zone,  

P.O. Box 262,  77102 Ashdod, Israel 

Dr. Tali Ehrlich 

Tel.: +972 7 3232 1330 

Fax: + 972-7-3232 1315 

E-mail: tali.ehrlich@adama.com 

 

2. ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ 

Διεύθυνση εργοστασίου: 

Οινόφυτα, Θέση Ποταμιά, Βοιωτίας 

Ταχ. Δ/νση: 

32 011 - Οινόφυτα, Βοιωτίας 

Τηλ.: 2262 – 30821-3 

FAX: 2262 – 30820 

E-mail: nikos.kosmidis@alfagro.gr  

 

ζ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος: 

Δραστική ουσία: Metamitron 15% (β/β) 

Βοηθητικές ουσίες: 84,7% β/β 

 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση παρουσιάζεται στο 

Παράρτημα Ι της παρούσας. Είναι εμπιστευτική 

πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

ΑΔΑ: 7ΓΧΗΒ-ΔΗΠ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

L:\ΔΡΑΣΤΙΚΕΣ ΟΥΣΙΕΣ-ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ\BREVIS SG (metamitron) (58049)\Part A-GR\ΟΡΙΣΤΙΚΗ ΑΔΕΙΑ.doc 

 

2 
Συσκευασίες  

 

A/A Είδος Μέγεθος Υλικό 

 
1. Σακούλα 

μέσα σε 

κουτί 

110, 120, 135, 140, 165, 220, 240, 275, 280, 

330, 550, 600, 675, 700, 750, 800, 825,  1100, 

1150, 1200, 1350, 1400, 1600, 1650, 2200, 

2300, 2400, 2750, 2800, 3200, 3300 & 5000 

γραμ.  

Σακούλα πολυαιθυλενίου  

Κουτί χάρτινο 

2. Σακούλα  110, 120, 135, 140, 165, 220, 240, 275, 280, 

330, 550, 600, 675, 700, 750, 800, 825,  1100, 

1150, 1200, 1350, 1400, 1600, 1650, 2200, 

2300, 2400, 2750, 2800, 3200, 3300 & 5000 

γραμ.  

Πολυαιθυλένιο 

 

 
 

3  Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 

 

Οδηγίες χρήσης: 

 Τρόπος εφαρμογής: 

Ομοιόμορφος ψεκασμός φυλλώματος με 100 – 150 λίτρα νερό/στρ. 

 

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: 

Γεμίστε το δοχείο του ψεκαστικού μηχανήματος με νερό μέχρι τη μέση. 

Προσθέστε την συνιστώμενη δόση του σκευάσματος σιγά σιγά με 

αναδευτήρα σε λειτουργία. Συμπληρώστε με  το υπόλοιπο νερό 

συνεχίζοντας την ανάδευση.  

 

Καθαρισμός ψεκαστικών μηχανημάτων:  

Ξεπλύνετε το βυτίο και όλα τα εξαρτήματα του ψεκαστικού με νερό & 

απορρυπαντικό και στη συνέχεια ξεπλύνετε τρεις (3) φορές με καθαρό 

νερό. 

 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος και της συσκευασίας: Τα κενά υλικά συσκευασίας αφού 

καταστραφούν προηγουμένως με σκίσιμο για τη διασφάλιση της μη 

περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία συλλογής για ανακύκλωση 

ή ανάκτηση ενέργειας. 

 

Συνδυαστικότητα: Να εφαρμόζεται μόνο του. 

 

 

 

4  

 

Κατηγορία και 

τρόπος δράσης: 

Διασυστηματικό προϊόν για τη αραίωση καρπών σε μηλιά και αχλαδιά. 

Το BREVIS παρεμποδίζει  τη φωτοσύνθεση προκαλώντας πτώση των 

καρπών που πλεονάζουν, ευνοώντας τους κεντρικούς καρπούς, με 

αποτέλεσμα την αύξηση της ποιότητας και της ποσότητας της 

παραγωγής (μέγεθος, χρώμα). Ευνοεί τη διαφοροποίηση των ανθέων 

με αποτέλεσμα τη σταδιακή μείωση των διακυμάνσεων στην 

παραγωγή. 
 

ΑΔΑ: 7ΓΧΗΒ-ΔΗΠ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

L:\ΔΡΑΣΤΙΚΕΣ ΟΥΣΙΕΣ-ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ\BREVIS SG (metamitron) (58049)\Part A-GR\ΟΡΙΣΤΙΚΗ ΑΔΕΙΑ.doc 

 
5  5.1 Φάσμα δράσης 

 

Δόσεις σκευάσματος 

 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

γραμ./ 

στρέμμα 

 

 

γραμ./ 

100 

λίτρα 

νερό 

 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λίτρα / 

στρ 

Χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών 

ανά 

Καλλιεργητική 

περίοδο. 

Μεσοδιάστημα 

εφαρμογών 

Μηλιά Αραίωση 

καρπών  

110 -  165 -- 100 - 150 Εφαρμογή όταν 

το μέσο μέγεθος 

των καρπιδίων 

κυμαίνεται από 

8 έως 16 

χιλιοστά. 

2/5-10 

 

 

Αχλαδιά 

(ποικιλίες 

Conference & 

Williams)  

Αραίωση 

καρπών  

110 -  165 -- 100 - 150 Εφαρμογή όταν 

το μέσο μέγεθος 

των καρπιδίων 

κυμαίνεται από 

8 έως 12 

χιλιοστά.  

1 

Παρατηρήσεις 

 

1. ΜΗΛΙΑ: Ψεκάστε το BREVIS με δόση 110-165 g/στρέμμα ανά εφαρμογή, όταν το μέσο μέγεθος του 

κεντρικού καρπού είναι περίπου 8-10 χιλιοστά. Εάν χρειαστεί, για να ενισχυθεί η αραιωτική δράση, 

επαναλάβετε τον ψεκασμό όταν το μέγεθος του κεντρικού καρπού είναι 12-14 χιλιοστά και όχι 

μεγαλύτερο των 16 χιλιοστών (μην κάνετε πάνω από δύο ψεκασμούς ετησίως, με μέγιστη συνολική 

δοσολογία 330 g/στρέμμα). 

Στις περισσότερες περιπτώσεις μία συνολική δοσολογία 220 g/στρέμμα (σε 2 ψεκασμούς των 110 

g/στρέμμα έκαστος) εξασφαλίζει καλή  αποτελεσματικότητα. Η δοσολογία 330 g/στρέμμα (σε 2 

ψεκασμούς) πρέπει να εφαρμόζεται μόνο σε περιπτώσεις πολύ δύσκολης αραίωσης (ποικιλία, 

κλιματικές και υψομετρικές συνθήκες της περιοχής). 

Σε πεδινούς αγρούς συνιστάται δοσολογία μεταξύ 110-165 g/στρέμμα με ενδεχόμενη επανάληψη 

ψεκασμού χωρίς να υπερβαίνεται η δόση 110 g/στρέμμα στο δεύτερο ψεκασμό. 

Ψεκασμοί με τη μεγίστη δόση να γίνονται σε λοφώδεις/ορεινές περιοχές με υψηλή ηλιακή 

ακτινοβολία και χαμηλές  θερμοκρασίες νύχτας 

2. Η δοσολογία και η ανάγκη επανάληψη ψεκασμού είναι ανάλογα με την ποικιλία, το βαθμό άνθησης, 

την ηλικία των δέντρων, τις κλιματικές και υψομετρικές συνθήκες και τον επιθυμητό βαθμό 

αραίωσης. Ο δεύτερος ψεκασμός συνιστάται μόνο σε καλλιέργειες μηλιάς και σε ποικιλίες δύσκολης 

αραίωσης. 

 

Το εγκεκριμένο Έντυπο Ορθής Γεωργικής Πρακτικής (GEP) παρουσιάζεται στο Παράρτημα ΙΙ της παρούσας 

 

 

ΑΔΑ: 7ΓΧΗΒ-ΔΗΠ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

L:\ΔΡΑΣΤΙΚΕΣ ΟΥΣΙΕΣ-ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ\BREVIS SG (metamitron) (58049)\Part A-GR\ΟΡΙΣΤΙΚΗ ΑΔΕΙΑ.doc 

 

6  

 

 

 

 

Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή 

περιβαντολλογικές υπό τις 

οποίες το σκεύασμα μπορεί 

να χρησιμοποιηθεί ή να 

αποκλειστεί 

1. Η ηλιοφάνεια και η απουσία νέφωσης την ημέρα του 

ψεκασμού και τις επόμενες μέρες μπορούν να περιορίσουν την 

αποτελεσματικότητα του BREVIS καθιστώντας αναγκαία τη χρήση 

της μεγαλύτερης δοσολογίας ή την επανάληψη ψεκασμού. 

2. Οι υψηλές νυχτερινές θερμοκρασίες μπορούν να ευνοήσουν 

τη δράση του BREVIS.  

3. Η χρήση διχτύων προστασία από χαλάζι μπορεί να ενισχύσει 

την αποτελεσματικότητα του BREVIS. Στην περίπτωση αυτή 

μπορεί να είναι αναγκαία η μικρότερη δοσολογία. 

4. Μη εφαρμόζετε το BREVIS με θερμοκρασίες άνω των 25°C και 

όταν φυσάει αέρας. 

5. Δοσολογίες μεγαλύτερες από τις συνιστώμενες μπορούν να 

προκαλέσουν υπερβολική αραίωση. 

 

7. Χρονικό διάστημα ασφαλείας  

 μεταξύ εφαρμογής και:  

 - σποράς ή φύτευσης της 

προς- 

 

 τατευόμενης καλλιέργειας -- 

 - σποράς ή φύτευσης των  

 καλλιεργειών που 

ακολουθούν 

-- 

 - της πρόσβασης του 

ανθρώπου ή των ζώων στην 

 

 καλλιέργεια στην οποία έχει  

 εφαρμοστεί το σκεύασμα Όταν έχει στεγνώσει το ψεκαστικό υγρό στα φυτά (1 ημέρα). 

Σε περίπτωση που χρειαστούν συμπληρωματικές επεμβάσεις 

αραίωσης με τα χέρια, μην εισέρχεστε στην καλλιέργεια στην 

οποία έχει εφαρμοστεί το σκεύασμα πριν παρέλθουν 3 ημέρες. 

Οι εργάτες θα πρέπει να φορούν προστατευτική ενδυμασία και 

γάντια σε περίπτωση που εισέλθουν στον αγρό μετά την 

εφαρμογή. 

 

8  

 

 

 

Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 

ευαισθησίας ποικιλιών και 

κάθε άλλης παρενέργειας 

στα φυτά ή τα προϊόντα 

τους 

Μπορεί να προκαλέσει ελαφρύ και παροδικό κιτρίνισμα στα άκρα 

των φύλλων, το οποίο ωστόσο δεν επηρεάζει την παραγωγή της 

καλλιέργειας.  

Η χρήση του BREVIS σε υψηλότερη δοσολογία από τη 

συνιστώμενη μπορεί να προκαλέσει σοβαρή νέκρωση και 

φαινόμενα φυλλόπτωσης. 

Το BREVIS είναι φυτοτοξικό στα πυρηνόκαρπα. Μην το 

χρησιμοποιείται όταν υπάρχει πιθανότητα το ψεκαστικό νέφος να 

φτάσει σε γειτονική καλλιέργεια   πυρηνοκάρπων. 

 

9  Εικονογράμματα 

κινδύνου 

   GHS05      GHS07       GHS09 

           Κίνδυνος 

                                                       Περιέχει  Calcium-diformate 

 

ΑΔΑ: 7ΓΧΗΒ-ΔΗΠ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

L:\ΔΡΑΣΤΙΚΕΣ ΟΥΣΙΕΣ-ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ\BREVIS SG (metamitron) (58049)\Part A-GR\ΟΡΙΣΤΙΚΗ ΑΔΕΙΑ.doc 

10  Δηλώσεις 

επικινδυνότητας 

H302: Επιβλαβές σε περίπτωση κατάποσης. 
H318: Προκαλεί σοβαρή οφθαλμική βλάβη. 

H411: Τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 

επιπτώσεις. 

 

11  Φράσεις S Ρ102: Μακριά από παιδιά.  

Ρ270: Μην τρώτε, πίνετε, ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 

προϊόν. 

P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια και προστατευτικά ενδύματα. 

 

«Να φοράτε μέσα ατομικής προστασίας για τα μάτια /πρόσωπο κατά την 

ανάμιξη/φόρτωση».  

«Συνιστάται η χρήση ολόσωμης φόρμας βαμβακερής/πολυεστέρα». 

 

P405: Φυλάσσεται κλειδωμένο. 

 

Sp1: Μην ρυπαίνετε το νερό με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. Να 

μην πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα/ Να 

αποφευχθεί η ρύπανση μέσω του συστήματος αποχέτευσης από τις 

λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους.   

 

SPe3: Για να προστατέψετε τα φυτά μη στόχους να αφήσετε μια 

αψέκαστη ζώνη προστασίας 5 μέτρων μέχρι μη γεωργική γη ή 

χρησιμοποιείστε ακροφύσια μειωμένης διασποράς 50%. 

 
EUH401: «Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και 

το περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης» 

 

 

12  

 

Πρώτες βοήθειες - 

Αντίδοτο 

Πρώτες βοήθειες – Αντίδοτο: 

 

P305+P351+P338: Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Ξεπλύνετε 

προσεκτικά με νερό για αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί επαφής, 

αφαιρέστε τους, εφόσον είναι εύκολο. Συνεχίστε να ξεπλένετε.  

Ρ310: Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό. 

 

Σε περίπτωση κατάποσης: ζητήστε αμέσως ιατρική συμβουλή και δείξτε 

αυτό το δοχείο ή την ετικέτα.  

 

Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: Αφαιρέστε τα εμποτισμένα με το 

ψεκαστικό υγρό ρούχα αμέσως και πλύνετε καλά τα προσβεβλημένα μέρη 

του σώματος με νερό και σαπούνι. 

 

ΑΝΤΙΔΟΤΟ: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Εφαρμόστε συμπτωματική 

θεραπεία. 

 

Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων : 210-7793777. 

 

ΑΔΑ: 7ΓΧΗΒ-ΔΗΠ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

L:\ΔΡΑΣΤΙΚΕΣ ΟΥΣΙΕΣ-ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ\BREVIS SG (metamitron) (58049)\Part A-GR\ΟΡΙΣΤΙΚΗ ΑΔΕΙΑ.doc 

 
13 

Προστασία των καταναλωτών 
 

 

13.1 Για όλες τις καλλιέργειες, έχουν καθοριστεί από την Επιτροπή της Ε.Ε. προσωρινά κοινοτικά 

Ανώτατα Όρια Υπολειμμάτων (MRLs). 

 

13.2 Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή ή πριν 

τη διάθεση στην αγορά 

όταν πρόκειται για 

μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 Μηλιά, Αχλαδιά 60  

 
14  

 

 

Συνθήκες αποθήκευσης, 

χρονική σταθερότητα του 

σκευάσματος 

Στην αρχική του απαραβίαστη  συσκευασία, καλά κλειστό, σε ξηρό, 

δροσερό και καλά αεριζόμενο μέρος, παραμένει σταθερό για 2 

χρόνια από την αναγραφόμενη ημερομηνία παρασκευής του 

 

15  Ανάκληση της έγκρισης-παράταση της έγκρισης 

Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την 

απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά 

στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 

 

16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 

 Στο Παράρτημα ΙΙΙ της παρούσας καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η 

παρούσα απόφαση καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των 

εμπιστευτικών, παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 

 

 

17 Kατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων  

 Ο κάτοχος της έγκρισης οφείλει εντός 24 μηνών από την ημερομηνία έκδοσης της παρούσας 

απόφασης να προσκομίσει στην ΣΕΑ τα ακόλουθα: 

• Τουλάχιστον τέσσερα πειράματα αποτελεσματικότητας για την καλλιέργεια της αχλαδιάς. 

 

ΑΔΑ: 7ΓΧΗΒ-ΔΗΠ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

L:\ΔΡΑΣΤΙΚΕΣ ΟΥΣΙΕΣ-ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ\BREVIS SG (metamitron) (58049)\Part A-GR\ΟΡΙΣΤΙΚΗ ΑΔΕΙΑ.doc 

 
Γ 

Γενικές υποχρεώσεις  
  

 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να 

ενημερώσει την ΣΕΑ για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το 

περιβάλλον που περιήλθε σε γνώση τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν 

απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ 

παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους 

του σκευάσματος που τηρούνται στην ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα 

για οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό 547/2011 και την 

παρούσα απόφαση. 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους 

της έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στην ΣΕΑ τελική ετικέτα πριν το προϊόν 

με την συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των 

ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο 

οποίο αναφέρεται η παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στην ΣΕΑ 

όποτε αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) 

ημερών από την ανάρτηση αυτής στην ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 

 

 

          Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ 

ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ 

ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

                           α/α 

 

 

 

                 Κ. ΑΓΓΕΛΑΚΗΣ 

 

ΑΔΑ: 7ΓΧΗΒ-ΔΗΠ


		2014-10-13T09:40:44+0300
	Athens




